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چکیده

بخش مهمی از تلاش های محققان در پژوهش های مدیریت اســلامی، براساس 

پژوهش های کیفی و مبتنی بر اسناد و متون دینی است. همان گونه که پژوهش های 

کمّی با روایــی و پایایی ارزش علمی پیدا می کنند، پژوهش های کیفی نیز نیازمند 

عناصر اطمینان بخش هستند که توانایی اعتباریابی و اعتمادسازی را داشته  باشند. 

ایــن پژوهش با اســتفاده از روش تحلیلی، مســتند به دانش اصول  فقه و فلســفۀ 

 اســلامی، به شناســایی عناصر اصلی اعتباریابی و اعتمادسازی در پژوهش های 

مدیریت اســلامی پرداخته است. یافتۀ اساسی این پژوهش شناسایی چهار عنصر 

استناد دینی، انسجام و هماهنگی، مطابقت با واقعیت و کارآمدی، به عنوان معیار 

اصلی در پژوهش های مدیریت اســلامی اســت. هر یک از ایــن عناصر دارای 

ســنجه ها و ملاک هایی برای پایش عناصر اصلی هســتند کــه محقق می تواند با 

استفاده از آن ها، نسبت به ارزشمندی پژوهش اطمینان حاصل کند.

کلیدواژه ها: اعتباریابی، اعتمادســازی، اســتناد دینی، انســجام، مطابقت، 

کارآمدی.

یخ پذیرش:1400/09/27 | یافت:1400/06/13 | تار یخ در  | تار

محسن منطقی*
یت اسلامی مؤسسۀ آموزشی و پژوهشی امام خمینی )ره(. قم. ایران. دانشیار گروه مدیر

اعتباریابی و اعتمادسازی در مطالعات اسلامی 
با تأکید بر دانش مدیریت
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مقدمه

شناســایی و طراحی روش تحقیق مناســب و اطمینان بخــش از دغدغه های مهم اندیشــمندان و 

دانش پژوهان مدیریت اسلامی است. آنان تلاش دارند با رعایت روش های پذیرفته شده و اثبات شده، 

تحقیقات مدیریت اسلامی را در سطح علمی ارائه کنند. در این زمینه نیاز است که مؤلفه ها و ابعاد 

روش های تحقیق در مدیریت اســلامی مورد مطالعه و تحقیق قرار گیرد. عمدۀ تلاش های محققان 

در پژوهش های مدیریت اسلامی، در مســیر پژوهش های کیفی است. همان گونه که پژوهش های 

کمّــی با روایی و پایایی اطمینان مخاطب را جلب می کند، پژوهش های کیفی نیز نیازمند ابزارهای 

اطمینان بخش هستند.

بیان مسئله

پایایــی یا قابلیت اعتمــاد1 و نیز روایی یا اعتبار۲ دو عنصری هســتند که به پژوهش ها وجهۀ علمی 

می دهنــد. پایایی بیان کنندۀ درجۀ ثبات، همســانی و قابلیت پیش بینی اســت. روایی بیان  می کند 

سنجش های تحقیق همان چیزی را اندازه گیری می کنند که قصد اندازه گیری آن را داشته ایم )هومن، 

1391: ص 117(. تاکنون شیوه های مختلفی به منظور دستیابی به روایی و پایایی، در تحقیقات ارائه 

شده اســت. روایی و پایایی نزد اثبات گرای منطقی، پذیرفته شده و مقبول است. آنان در تحقیقات 

ی بین متغیرها را سنجش کرده و نسبت به نتایج تحقیق 
ّ
کمّی، با استفاده از شیوه های تجربی روابط  عل

اطمینان حاصل می کنند. در تحقیقات مدیریت با رویکرد کمّی، ســؤال اساســی این است که آیا 

روش به کار گرفته شده در پژوهش توانایی این را دارد تا آنچه قصد سنجش آن را دارد به خوبی بسنجد 

و نتایج پژوهش صحت دارد یا نه؟ پاســخ به این ســؤال در تحقیقات کمّی، با تکیه بر آزمون های 

دقیق آماری ممکن اســت و می توان به نتایج قانع کننده ای رسید. »روایی« که میزان اطمینان بخشی 

سنجه ها را نشــان می دهد و »پایایی« که شاخص تکرارپذیری را نشان می دهد، روش ادعای علمی 

نیســتند، بلکه ویژگی هایی اســت که یک ادعای علمی باید آن را دارا باشد )عزیزی، 139۵: ص 

.)163

در ســالیان اخیر، اســتفاده از پژوهش های کیفــی در مدیریت رواج یافته اســت. طرفداران 

پژوهش های کمّی نیز به منظور دســتیابی به نتایج مطمئن تر و دقیق تر، در کنار شــیوه های کمّی از 

شــیوه های کیفی نیز استفاده کرده و برخی از ترکیب این دو روش، یعنی روش های آمیخته، استفاده 

1. Reliability
2. Validity
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می کننــد. به هرحال دغدغۀ اصلی میزان اطمینان بخشــی روش های به کار گرفته شــده در این گونه  

از روش هاســت. روش های کیفی به دلیل تکیه داشتن به برداشــت های توصیفی ـ تحلیلی و مبانی 

تفســیری، نمی توانند در معــرض بازبینی قرار گیرند زیرا از شــرایط آزمون های استانداردشــده و 

تکرارپذیر )همانند روش های کمّی( برخوردار نیســتند و امکان اخذ آزمون صحت را به ســهولت 

روش های کمّی ندارند. این موضوع زمینۀ کم توجهی جامعۀ علمی به روش های کیفی در مطالعات 

مدیریت اســلامی شده و علی رغم اشــکالات و نارســایی های فراوان در روش های کمّی، برخی 

تمایلی به انجام روش های کیفی ندارند؛ از این رو، شناســایی و معرفــی معیارها برای اعتباریابی و 

اعتمادســازی روش های کیفی مفید است تا اندیشمندان مدیریت بتوانند به نحو شایسته ای از منابع 

اسلامی اســتفاده کنند؛ بنابراین، سؤال اساسی این اســت که معیارهای اعتباریابی و اعتمادسازی 

پژوهش های کیفی در مدیریت اسلامی چیست؟

یابی پژوهش های کیفی ارز

همان گونه که اندیشــمندان اثبات گرا، نیازمند اثبات اطمینان پذیری و خطاناپذیری روش های به کار 

گرفته  شده اند، اندیشمندان غیراثبات گرا نیز خواهان شناسایی و اثبات خطاناپذیری روش های به کار 

گرفته شده هستند. در این زمینه توافقی بین اندیشمندان وجود ندارد. برخی از محققان بر این باورند 

کــه می توان از همان اصطلاحات رایج در تحقیقات کمّی )روایی و پایایی(، در تحقیقات کیفی نیز 

استفاده کرد. این عناوین شایستۀ بررســی صلاحیت های علمی تحقیقات کیفی را دارند )فقیهی و 

 مناســب پژوهش های کمّی 
ً
علیــزاده، 138۴: صص9ـ7(. برخی دیگر نیز روایی و پایایی را ماهیتا

می دانند و آن ها را در پژوهش های کیفی اســتفاده نمی کنند و درصدد تبیین اصطلاحات مناســب 

هستند. روایی و پایایی مربوط به روش کمّی و پارادایم اثبات گرایی است. از این رو، نمی توان مفاهیم 

.)Giorgi, 1988: pp 167-176( یک پارادایم را در پارادایم دیگر به کار گرفت

 یک پژوهش بدون بررســی اعتبار علمی، در اثبات ادعای خود ناتوان است. در تحقیق 
ً
اساسا

علمی، تلاش می شــود که صحت و ســقم روش تحقیق به کار گرفته شــده اثبات شده و بیان شود 

 در تحقیقات کمّی، محقق درصدد تبیین این 
ً
)Onwuegbuzie and Johnson, 2006: p51(. مثــلا

امر است که اگر محققان دیگر این روش تحقیق را به کار گیرند، به همان نتایجی دست می یابند که 

وی دست یافته اســت )پایایی(؛ ازسوی دیگر، ابزار و روش به کار گرفته شده در این تحقیق توانایی 

شناسایی و انعکاس حقیقت مورد مطالعه را داراست )روایی(.
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یت اسلامی پژوهش در مدیر

دانش مدیریت براســاس مؤلفه های فرهنگی رشد کرده و شــناخته می شود )گریزری، 1389: ص 

1۰8(. مدیریت متکی بر بنیان های اعتقادی و ارزشــی فرد و جامعه شکل می گیرد. سخن گفتن از 

مدیریت اســلامی، بدان معناست که محققان براساس مبانی اسلامی، درصدد استخراج آموزه های 

مدیریتی هســتند. استنباط مدیریت از تعالیم اسلامی، نیازمند بهره برداری از منابع اصیل اسلامی، 

یعنی قرآن، ســنت، و عقل است )کارگروه بنیادین مدیریت اســلامی، 1397: ص 3۵(. البته این 

کید این مطالعه بر مدیریت اسلامی است. استنباط  موضوع در همۀ علوم انسانی جاری است؛ اما تأ

از منابع اسلامی در مراحل فرایند و یافته های پژوهش به صورت قاعده مند، می تواند به دستاوردهای 

معتبر و اطمینان بخش در مدیریت اسلامی منجر شود.

لطیفی )139۰( در »روش شناســی راهبردهای تدبر در قرآن کریم«، به موضوع اعتبارســنجی 

تحقیقات قرآنی پرداخته اســت. وی ضمن برشــمردن صلاحیت های شــخصی محقق، بر اعتبار 

کید می کند. وی دو عنوان اتقان )برخورداری از قوت در برداشت و فهم آیه،  درونی و اعتبار برونی تأ

ضمن احتراز از خطای مهلک تفسیر به رای( و افاده )پاسخگویی جامع و کامل به مسئلۀ پژوهش( را 

پیشنهاد می کند. توسلی و سعدی )139۴( نیز در تبیین مؤلفه های حجیت خط مشی های عمومی، 

به اســتناد اجتهادی به دین، انســجام و کارآمدی پرداخته اند. در پژوهش های اسلامی، شناسایی 

ملاک های اعتباریابی موردتوجه اندیشــمندان اســت. ازاین رو، برخی از قواعــد دانش اصول فقه 

عهــده دار این امر بوده اند. در دانش »اصول فقه« برخی اصطلاحــات )اصول و قواعد( به موضوع 

اعتباریابی و اعتمادسازی اســتنباط های دینی پرداخته اند. مانند بررسی مفهوم »حجیت ظواهر«،1 

»صحت«،۲ »اســتعمال«،3 »حقیقت«۴ وغیره. براســاس این مفاهیم، محققــان به قواعدی برای 

اعتباریابی و اعتمادپذیری نتایج پژوهش های اســلامی دســت می یابند و بر این اســاس، علمیت 

یافته هــا مقبولیت می یابد. این موضوع می تواند در همۀ علوم انســانی اســلامی همانند مدیریت 

اسلامی جاری باشد.

1. صحت استناد به ظواهر کتاب و سنت در استنباط حکم شرعی.
۲. صحت بر دو نوع است؛ صحت حمل: صحت حمل لفظ بر یک معنا و صحت سلب: صحت سلب لفظ از یک معنا.
3. اســتعمال نیز بر دو نوع است؛ استعمال حقیقی: به کارگیری لفظ در معنای موضوع له؛ استعمال شرعی: استعمال 

لفظ توسط شارع در معنایی متفاوت از معنای لغوی و عرفی.
۴. حقیقت: استعمال لفظ در معنای حقیقی آن؛ حقیقت شرعی: وضع لفظ برای معنای خاص توسط شارع.
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یت اسلامی یابی و اعتمادسازی در مدیر اعتبار

مطالعــۀ علوم طبیعی باید آزاد از ارزش ها باشــد؛ درحالی که در مطالعۀ علوم انســانی، عواطف و 

ارزش ها نقش اساســی ایفــا می کنند )رووت، 1389: ص 1۰۴(. یک کار پژوهشــی در مدیریت 

که به وســیلۀ یک فرد انجام می شــود، دربر دارندۀ دیدگاه خودِ او دربارۀ موضوع موردمطالعه است 

)گریزری، 1389: ص 1۰9(. مبانی اندیشــه ای محقق، نظریه های علمی را شکل می دهد و بستر 

مناسبی برای فهم پدیده های اجتماعی فراهم می کند. مطالعات نشان می دهد که عالمان اجتماعی 

در نظریه پردازی، بــر قضاوت های مبتنی بر ارزش تکیه دارند )رووت، 1389: ص 11۰(؛ بنابراین، 

ازنظر آنان، می توان در دانش مدیریت ملاک ها و معیارهای متناسب با ارزش های مورد قبول جامعه 

ارائه کرد. ازسوی دیگر، دیدگاه های مختلف در ارزیابی اعتباریابی و اعتمادسازی روش های کیفی 

نشان از آن دارند که نمی توان معیار یا ملاک مورد توافقی را شناسایی و تأیید کرد.

به هر میزان که بتوان، پایه های بنیادی تحقیق را براســاس پیش فرض های پذیرفته شــده، استوار 

کرد، می توان به نتایج پژوهش اطمینان بیشــتری داشــت. پایش اعتباریابی و اعتمادسازی هم باید 

به صورت پیشــینی در طول تحقیق مدنظر قرار گیرد و هم به صورت پســینی در پایان تحقیق تحقق 

یابد. با مطالعۀ دیدگاه های اندیشــمندان به ویژه در رشــتۀ مدیریت، می توان به این موضوع رســید 

کــه مختصات و ابعاد روش های تحقیق را باید در دیدگا ه های هستی شناســانه و معرفت شناســانه 

جســت وجو کرد )گریزری، 1389: ص 1۲6(. بنیادهای فکری روش شناسی، برآمده از مطالعات 

بنیــادی و زیربناهای فکری محقق اســت. بنیادهــای فکری همان گونه که می توانند پرســش های 

روشنگر در روش تحقیق ارائه کنند، به همان میزان نیز می توانند پاسخ های ارائه شده را ارزیابی کرده 

و بپذیرند یا مردود بشمارند. پیش فرض هایی که جهان هستی را به صورت توحیدی نگریسته و رفتار 

انسانی را در سازمان، با محور معادباوری درنظر می گیرد، با پیش فرض های مادی که رفتار انسانی را 

با قطع نظر از ابعاد ملکوتی ساختار وجودی انسان، طراحی می کنند نتایج متفاوتی را در روش های 

تحقیق به کار گرفته و موردپسند قرار می دهند.

بر این اســاس، شناســایی اعتباریابی و اعتمادســازی در روش های تحقیق مورد توجه دانش 

مدیریت اســلامی، باید متناسب با مفروضات بنیادی آموزه های  اسلامی باشد و در وزان آن ها قرار 

گیرد؛ به عبارت  دیگر، ممکن است برخی از ملاک ها و معیارهای پذیرفته شده در ارزیابی روش های 

تحقیق مدیریت اســلامی، در دیــدگاه مدیریت چینی، مدیریت ژاپنــی و مدیریت امریکایی مورد 

پذیرش قرار نگیــرد؛ چنان که برخی از ملاک ها در ارزیابی علمیــت روش های تحقیق مورد قبول 

فرهنگ های دیگر، در مدیریت اســلامی پذیرفته نشود، برای ارائۀ ملاک اعتباریابی و اعتمادپذیری 
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در روش های تحقیق نیازمند کنکاش در مبانی بنیادی هستی شــناختی و معرفت شناختی هستیم تا 

براساس این پیش فرض ها بتوان قواعد مناســبی برای روش تحقیق شناسایی کرد )شریفی، 1396: 

ص 3۴(؛ چنان که برای ســنجش آن ها نیز باید از پنجرۀ این مبانی نگریست و صحت و سقم آن ها 

را پایش کرد.

این تحقیق درصدد اســت بیــان کند کــه در پژوهش هــای مدیریت اســلامی اعتباریابی و 

اعتمادپذیری متکی بر پیش فرض های بنیادی اسلام، می تواند براساس چهار عنصر اساسی صورت 

گیرد؛ استناد دینی، انسجام و هماهنگی، مطابقت با واقعیت و کارآمدی. این چهار عنصر می توانند 

اعتباریابی و اعتمادپذیری را در مدیریت اسلامی نشان دهند. یعنی می توانند به تناسب پژوهش های 

اســلامی، هم شاخص تکرارپذیری باشند و هم شــاخص اطمینان آوری. با بررسی هر یک از این 

عناصر می توان ضمن درک مفهوم آن ها، ســنجه های قابل پایش هر یک را نیز شــناخت. سنجه به 

معنای سنگ ترازو است )فرهنگ غیاث اللغات، ج 1: حرف سین( و در اینجا به معنای معیار و ابزار 

سنجش به کار رفته است؛ یعنی براساس سنجه ها می توان هر یک از عناصر را سنجید.

1. استناد دینی

هنگامی که پژوهش در دانش مدیریت، دارای قید اسلامی است، شیوۀ پژوهش باید به گونه ای باشد 

که بتوان نتایج پژوهش را به اســلام نسبت داد. منابع و روش استناد باید برگرفته از دین باشد. یکی 

از ابزارها برای اعتمادســازی به یافته های پژوهش در آموزه های اسلامی، بررسی سندی و محتوایی 

منابع و برداشــت هایی است که به دین نسبت داده می شود. برای نســبت دادن یک گزاره به اسلام، 

اســتناد دینی لازم است. استناد دینی یعنی یافته های اسلامی باید مبتنی بر منابع اصیل دینی )قرآن، 

سنت، و عقل( باشد؛ استناد دینی گاهی مستقیم است و گاهی غیرمستقیم. در استناد مستقیم برای 

بررســی یک موضوع ممکن است به منابع مورد تأیید اســلام مانند عقل، آیات قرآن کریم و سنت 

معصومین )علیهم السلام( و اجماع استناد شود و براساس آن، به تأیید و یا رد موضوع پرداخته شود. 

به عنوان نمونه، در اســتناد مستقیم، هنگامی که ازنظر اســلام پیرامون کم فروشی سؤال می شود، به 

ســورۀ مطففین اشاره می شود که خداوند کم فروشــی را گناه بزرگ می داند و آن را نکوهش می کند 

)مطففین: ۵ـ1(. گاهی نیز اســتناد غیرمســتقیم اســت؛ در این موارد محقق تلاش می کند مفهوم 

موردنظر را از منابع و اســتنادات دینی اســتنباط کند. همانند هنگامی که محقق مدیریت اسلامی 

احکام شــخصیت حقوقی سازمان را از احکام شــخصیت حقیقی استنباط می کند. در منابع دینی 

به خصوصیات و شرایط احکام شــخصیت حقیقی پرداخته اند؛ اما درخصوص شخصیت حقوقی 
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)مانند مفهوم ســازمان( مستندی وجود ندارد. محقق تلاش می کند با استفاده از تحلیل های عقلی 

و شــواهد دینی، شــخصیت حقوقی را از مفاهیم و ابعاد شــخصیت حقیقی اثبات کرده و برای آن 

احکامی استنباط کند.

هنگامی که یافته ای به اســلام نســبت داده می شود، باید مستند و مســتدل باشد. در آموزه های 

اسلامی، کســانی که بدون دلیل، موضوعی را به اسلام نسبت می دهند مورد مذمت قرار گرفته اند. 

»بگو: آیا روزی هایی را که خداوند بر شــما نازل کرده دیده اید، که بعضی از آن را حلال و بعضی را 

حرام نموده اید؟! بگو: آیا خداوند به شما اجازه داده، یا بر خدا افترا می بندید )و از پیش خود، حلال 

و حرام می کنید(؟!« )یونس: ۵9(. اگرچه این آیه دربارۀ احکام فردی )خوردنی های و نوشیدنی ها( 

اســت، ولی معیار مذکور عام اســت؛ یعنی در هر مورد که انســان ها ازسوی خود، حکمی صادر 

کرده و آن را به خدا نســبت دهند، شایســتۀ مذمت اند. ضرورت استناد  دینی، ناشی از این مبناست 

که مســلمانان ربوبیت تشــریعی خداوند را پذیرفته اند؛ بنابراین، تنها خداوند اســت که ســزاوار 

قانون گذاری برای انسان است )مصباح یزدی، 1386: ص ۵8(.

بنابراین، اعتباریابی و اعتمادپذیری در پژوهش های مدیریت اســلامی همراه اســتنادات دینی 

است. گزاره های مســتند به منابع اسلامی بیان کنندۀ حقیقت بوده و معتبر است؛ از این رو، محققان 

مدیریت اســلامی باید برای کسب اعتماد در یافته های پژوهشی، به بررسی اسناد )قرآنی و روایی( 

ازنظر شکلی و محتوایی بپردازند تا اطمینان حاصل کنند که برداشت های دینی آنان صحیح است.

ازنظر شــکلی، انتســاب قرآن به کلام الله، جای شک و تردیدی نیســت؛ هرچند نسبت دادن 

موضوعات مدیریت اســلامی به آیات قرآن نیازمند مســتندات عقلی یا روایی اســت؛ اما بررسی 

روایات معصومین )علیهم الســلام( و بررسی صحت انتساب به معصومین )علیهم السلام(، امری 

تخصصی بوده و نیازمند بررســی کارشناسانه است. همچنین، فهم محتوایی آیات و روایات و درک 

مناســب از مفاهیم و مضامین وحی و معصومین )علیهم الســلام( نیز با دقت و وســواس صورت 

می گیرد. بدین  جهت، اندیشــمندان از دانش هایــی نظیر رجال، درایه، فلســفه، کلام، اصول  فقه 
)مباحث الفاظ( و منطق برای فهم دقیق محتوایی استفاده می کنند.1

به منظور اطمینان از صحت استناد دینی در دستاوردهای مدیریت اسلامی، می توان چند ملاک 

یا سنجه را شناسایی کرد و براساس این سنجه ها، می توان صحت و قوت استناد دینی را در مدیریت 

اسلامی شناسایی کرد.

1. خوشــبختانه، با توسعۀ فناوری های دیجیتال، نرم افزارهایی برای بررســی صحت و سقم روایات تدوین  شده و در 
دسترس است. مانند نرم افزارهای درایة النور، جامع الاحادیث، معجم موضوعی بحارالانوار، رجال شیعه، وغیره.
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سنجۀ اول: متکی به دلیل شرعی

مطالعات مدیریت اســلامی با استناد دینی معتبر خواهند بود. این استنباط ها، نیازمند دلیل هستند. 

صحت اســتناد دینی را با ســنجۀ دلیل لفظی یا دلیل عقلی می توان ســنجید. در علم اصول فقه که 

شــیوه های استنباط احکام شرعی را تشریح می کند، بیان شده که دلیلی که براساس یکی از اوصاف 

الفاظ، مانند عموم، اطلاق، تقیید، حقیقت، مجاز وغیره اســتنباط شود، دلیل لفظی یا نقلی شمرده 

می شود. اگر بخواهیم در تبیین و توصیف »برنامه ریزی« آن را به روایت امیرالمومنین )علیه السلام( 

ار«: »برنامه ریزی پیش از اقدام، سبب ایمنی از پشیمانی 
َ
عِث

ْ
ل
َ
عَملِ یُؤْمِنُ ا

ْ
ل
َ
 ا

َ
بْل

َ
بِیرُ ق

ْ
د لتَّ

َ
که فرمودند: »ا

است« مســتند کنیم، لازم اســت دلالت این روایت بر مفهوم برنامه ریزی مورد بررسی قرار گیرد. 

واژگان این روایت ازنظر اوصاف لفظی مورد مداقه قرار می گیرد و درصورت تأیید، می توان اهمیت 

و جایگاه برنامه ریزی در مدیریت اســلامی را به این روایت مستند کرد. چنان که گاهی ادراک عقلی 

مستند حکم شرعی قرار می گیرد. هنگامی که بین احکام شرعی و احکام عقلی تزاحم یافت می شود، 

در این حالت از دلیل عقلی استفاده می شود. استنباط های عقلی نیز سنجه ای برای استنادهای دینی 

محسوب می شوند؛ ازاین رو، گفته می شود حکم عقلی دلیل شرعی است.

بنابراین، به منظور اعتباریابی و اعتمادســازی یافته های مدیریت اســلامی نیازمند استناد دینی 

هستیم )کارگروه بنیادین مدیریت اسلامی، 1397، ص 13۵( و استناد دینی می تواند براساس میزان 

اتکا به ادلۀ شــرعی شناســایی شود. به هر میزان که استنباط های انجام شــده از ادلۀ عقلی یا لفظی 

بیشتر بهره مند باشند؛ اطمینان از مستندبودن دینی آن ها افزایش می یابد.

سنجۀ دوم: سازگاری با دیدگاه اندیشمندان اسلامی

اســتنباط های مدیریتی از آموزه های اســلامی نباید با دیدگاه های اندیشــمندان و علمای اسلامی 

مخالفت داشته باشــد )جوادی  آملی، 1381: ص 1۲8(. ازآنجاکه علمای اسلامی شهیر )همانند 

مراجع تقلید یا مفســران بزرگ قرآن(، با تکیه بر منابع اصیل اســلامی ســخن گفته و فتوا می دهند 

و کلام آن ها مبتنی بر چهارچوب های پذیرفته شــدۀ اسلامی است، می تواند سنجه ای برای صحت 

استناد دینی محسوب شود. تبیین این موضوع در دانش اصول فقه با عناوین شهرت،1 سیرۀ متشرعه،۲ 

1. شــهرت در لغت به معنای شایع شــدن و رواج یافتن یک امر اســت و در اصطلاح فقها و محدثان سه قسم است: 
شهرت روایی، شهرت عملی و شهرت فتوایی.

۲. ســیرۀ متشرعه یا سیرۀ اسلامیه عبارت اســت از بنای عملی مسلمانان بر انجام کاری یا ترک کاری که این سیره از 
اسلام نشئت گرفته باشد نه از عام.
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بناء عقلا1 مطرح شده است. ازسوی دیگر، هنگامی که یافتۀ محقق مدیریت اسلامی، با دیدگاه ها و 

نظریات علمای اســلامی که براساس اجتهاد به دست آمده است هماهنگ و سازگار باشد، اطمینان 

بیشــتری پیدا خواهد شد که این یافتۀ مدیریت اســلامی از صحت و سلامت برخوردار است و بر 

این اســاس، اعتباریابی و اعتمادپذیری بهتری به دست می آید. محققان مدیریت اسلامی هنگامی 

که یافتۀ جدیدی را استنباط کردند و آن را در تقابل با یافته های علمای اسلامی دیدند از نسبت دادن 

یافتۀ مدیریتی به اسلام خودداری می کنند. نظیر چنین کاری اکنون در بررسی قوانین مجلس توسط 

فقهای شورای نگهبان صورت می گیرد.

2. انسجام و هماهنگی

آموزه های دین اسلام، اعم از عقاید، احکام و اخلاق، مجموعه ای منسجم با هدف کسب سعادت 

انســانی است. گزاره ها و دســتورات استنباط شــده نیز باید تحقق این هدف را دنبال کنند. یعنی با 

یکدیگــر در تعارض و تضاد نباشــند، بلکه تقویت کنندۀ یکدیگر باشــند. گزاره های ناســازگار با 

آموزه های بنیادی اســلام، به عنوان گزاره های اسلامی پذیرفته نمی شود. نظام مدیریتی اسلام نیز بر 

همین منوال باید انســجام داشته و نظام مند باشــد )کارگروه بنیادین مدیریت اسلامی، 1397: ص 

13۴(. انســجام و نظام یافتگی در یافته های مدیریت اســلامی هم باید درون سیستمی باشد و هم 

برون سیســتمی. یعنی همۀ گزاره های مدیریتی اسلام در درون سیستم باید با هم هماهنگ و سازگار 

باشــد و هیچ گزاره ای نباید با گزارۀ دیگر ناسازگار باشد. همخوانی و نظام یافتگی بین گزاره های یک 

دانش بیانگر توانمندی و اتقان آن دانش خواهد بود. چنان که مجموعۀ سیســتم با زیربنای آن )یعنی 

مبانی فلســفی و فکری(، باید همخوانی و سازگاری داشته باشد. یعنی گزاره های مدیریت اسلامی، 

برآمده از مبانی فلســفی و فکری اسلام باشند. این ســازگاری نشانۀ این است که با سایر نظام های 

فردی و اجتماعی اسلام نیز، سازگاری وجود دارد.

نظام های دانشــی هنگامی که بر یک زیربنا استوار باشــند، یک هدف اساسی را دنبال خواهند 

کرد. قرآن کریم به عنوان اساســی ترین منبع اســلامی، مهم ترین دلیل بر حقانیت و درســتی خود 

را عدم اختلاف و تعــارض در آیات خود می داند و می فرماید: آیا دربارۀ قرآن نمی اندیشــند؟! اگر 

ازسوی غیرخدا بود، اختلاف فراوانی در آن می یافتند )نساء: 8۲(. این آیۀ قرآن انسجام و هماهنگی 

بین آیات قرآن را دلیل بر حقانیت و درســتی خود می داند.۲ شــبیه این موضوع نسبت به آموزه های 

1. بناء عقلا یا سیرۀ عقلانیه عبارت است از بنای عملی همۀ عقلای عالم بر پذیرش یا عدم پذیرش امری.
۲. برای مطالعۀ بیشتر به ترجمۀ تفسیرالمیزان، ج 1: ص 1۰۲ مراجعه کنید.
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دیگر شریعت اسلام هم هســت. همان طور که آیات قرآن کریم دارای انسجام بوده و از هماهنگی 

برخوردار است، آموزه های اسلامی نیز دارای هماهنگی و انسجام است؛ بنابراین، هر یافتۀ مدیریتی 

را که به اســلام نسبت می دهیم نباید با آموزه های دیگر اسلام ناسازگار باشد. اگر یافته های تحقیقی 

مدیریت اســلامی با گزاره های اسلامی ناهماهنگ و ناسازگار باشــد، نباید آن ها را پذیرفت.1 البته 

ممکن اســت در استنباط های اسلامی در نگاه اولی و سطحی با ناســازگاری مواجه شویم. به این 

منظور باید با استفاده از سنجه های انسجام، آن ها را محک زد و سره را از ناسره بازشناخت.

سنجۀ اول: سازگاری با فطرت انسانی

یکی از سنجه های نظام یافتگی گزاره های مدیریت اسلامی سازگاری با فطرت انسانی است. مبنای 
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دستورات خداوند، سازگاری با فطرت انسانی است. خداوند می فرماید: »ف

یها« )روم: 3۰(. پس روی خــود را متوجه آیین خالص پروردگار 
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کن! این فطرتی اســت که خداوند انســان ها را بر آن آفریده است. در تفســیرالمیزان آمده است که 

تمامی احکام اسلام مطابق نظام جاری در تکوین، تشریع شده است )طباطبایی، 137۴، ج ۴: ص 

333(. یعنی نمی شود که یک گزاره به عنوان یافتۀ مدیریت اسلامی، شناخته شود اما پذیرش فطری 

آن دشوار یا غیر قابل قبول باشد.

گاهانه، کشش شاهدانه و  فطرت که همان بینش شــهودی انســان به هســتی محض، گرایش آ

پرســتش خاضعانه نسبت به حضرت اوست، نحوۀ خاصی از آفرینش است که حقیقت آدمی به آن 

 ،
ً
نحو سرشــته شده و جان انسانی به آن شیوه خلق شده است. خاصیت امور فطری آن است که اولا

، در عموم افراد وجود دارد و همۀ انسان ها از 
ً
مقتضای آفرینش انســان است و اکتسابی نیست؛ ثانیا

، تبدیل یا تحویل پذیر نیســت گرچه شدت و ضعف می پذیرد )جوادی آملی، 
ً
آن برخوردارند؛ ثالثا

1389: ص7(. هر گزارۀ استنباط شده از منابع اسلامی را می توان با محک فطرت انسانی پایش کرد 

تا میزان سازگاری و انسجام آن را با آموزه های اسلامی شناسایی کرد. هنگامی که مدیران پاک سرشت 

مرتکب دروغ گویی یا ظلم شــوند، احساس شــرم و آزرده گی روحی پیدا می کنند. این نشان دهندۀ 

فطرت اصیل و پاک انســانی است. دستاوردهای تحقیقات مدیریت اسلامی نیز بخشی از منظومۀ 

فکری اجتماعی مسلمانان است و نیازمند هم سنخ بودن و سازگاری با فطرت انسانی است.

1. در یافته هایی که در بین آموزه های اســلامی نظیر ندارند و نمی توان هماهنگی آن را با دیگر گزاره ها ارزیابی کرد، به 
همین میزان که در مخالفت و تضاد با دیگر گزاره ها نباشــد، قابل پذیرش است. مانند مسائلی که در طراحی ساختار 

سازمانی و انواع طراحی سازمانی ازنظر فقهی مطرح می شود.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
67

45
.1

40
0.

7.
3.

3.
8 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 f
rh

.s
cc

sr
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

11
 ]

 

                            10 / 22

https://dorl.net/dor/20.1001.1.2476745.1400.7.3.3.8
http://frh.sccsr.ac.ir/article-1-373-fa.html


111

ت  |
یری

مد
ش 

دان
بر 

د 
کی

ا تأ
ی ب

لام
اس

ت 
لعا

طا
ر م

ی د
ساز

اد
تم

 اع
ی و

ریاب
تبا

 اع
 |

سنجۀ دوم: سازگاری با ضوابط و قواعد اسلامی

به منظور شناسایی نظام یافتگی مدیریت اسلامی، می توان یافته ها را براساس ضوابط اسلامی و قواعد 

اسلامی سنجش کرد. منظور از ضوابط اسلامی حاکم بر یک قلمرو یا حیطه، ارزش ها و هنجارهای 

 عامی هستند که بر همۀ مســائل دانش مدیریت حاکمیت دارند. همچون چتری می مانند که 
ً
نسبتا

همۀ جزئیات آن قلمرو را تحت پوشــش دارند. قواعد اسلامی حاکم بر زیست انسانی، آن دسته از 

هنجارها و ارزش های اسلامی است که همۀ حوزه ها و قلمروهای زیست انسانی را پوشش می دهند 

و در همۀ جزئیات و مصادیق زیستِ  انسانی جریان دارند )شریفی، 1397: ص17(.

هنگامی که می خواهیم یافتۀ مدیریت اســلامی را اعتباریابی کنیم تا اعتمادسازی صورت گیرد، 

باید از انســجام و هماهنگی آن با دیگر آموزه های اســلامی اطمینان حاصل کنیم. برای این منظور 

باید آن را با ضوابط اسلامی در مدیریت اسلامی مورد سنجش قرار داد. ضوابط اسلامی در مدیریت 

می تواند اهتمام به امور مسلمانان، اعتلای جامعۀ اسلامی، بصیرت و دوراندیشی، مشورت دهی و 

مشورت گیری، مسئولیت پذیری و مانند این ها باشد )منطقی و شریفی، 1397: صص ۵۰ـ۴9(.

یافته های مطالعات مدیریت اســلامی باید با قواعد اســلامی نیز مورد ســنجش قرار گیرند تا 

نسبت به انسجام و هماهنگی آن با آموزه های اسلامی اطمینان حاصل شود. ویژگی قواعد این است 

که در هر قلمرو و حیطه ای ممکن است به شکلی خاص نمودار شوند. به عنوان مثال، قاعده ای مثل 

»لاضرر و لاضرار فی الاســلام« )ر.ک.: مکارم شیرازی، 137۰، ج 1، صص ۲8-11۰؛ ایروانی، 

1۴۲6: صص 169ـ8۵( به قلمرو مسائل عبادی، اقتصادی، خانوادگی، اجتماعی، سیاسی، اداری 

و امثال آن اختصاص ندارد، بلکه در همۀ حوزه های زیســت انســانی جریان دارد. قواعد حاکم بر 

زیست انسانی در مدیریت اسلامی می تواند »قاعدۀ عدالت«، »قاعدۀ مبارزه با ظلم«، »قاعدۀ دفاع 

از مظلومان«، »قاعدۀ خدمت به مســلمانان« باشد )منطقی و شــریفی، 1397، صص ۵1ـ۵۰(. 

یافته های مدیریت اســلامی هنگامی که هماهنگ و سازگار با این قواعد باشد و هیچ کدام از آن ها را 

نقض نکند، دارای اعتباریابی و اعتمادسازی است.

در روش اجتهــاد، هنگام مواجه شــدن با ناســازگاری مفاهیم و دلالت های آیــات و روایات، 

توصیه هایی برای بررســی این ناسازگاری مطرح شده اســت که در دانش مدیریت نیز کارایی دارد. 

به عنوان نمونه، هنگامی که دو گزارۀ مدیریتی استنباط شــده با یکدیگر ناســازگار بوده و از انسجام 

و هماهنگــی برخوردار نبودند، قواعدی با عنوان تعارض، تزاحم وغیره مطرح می شــود. این قواعد 

درصددند ناهماهنگی بین گزاره های استنباط شــده را شناسایی کرده و سره را از ناسره جدا کنند. اگر 

ناهماهنگی گزاره های استنباط شده با این توصیه ها رفع نشود، نمی توان آن ها را به اسلام نسبت داد. 
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درصورت سازگاری و هماهنگی بین گزاره های استنباط شده با گزاره های بنیادی اسلام، می توان این 

اطمینان را داشت که اعتباریابی و اعتمادسازی به دست آمده است.

سنجۀ سوم: سازگاری با گزاره های بنیادی اسلام

گاهی ها را تشکیل می دهد. دانش  علوم انســانی مجموعه ای هدفمند از یک سیســتم گســترده از آ

مدیریت یکی از اجزای این سیستم است. این سیستم بر مجموعه ای از دانش و پیش فرض ها به نام 

مبانی یا فلســفۀ علم استوار است. نظام یافتگی علوم انسانی به اتکای پیش فرض های بنیادی است. 

گاهانه است که  تولید یا بازتولید و یا بازسازی یک علم از علوم انسانی همانند مدیریت، یک فرایند آ

نیازمند همخوانی با دیگر اجزای آن را دارد. گزاره های بنیادین، چهارچوب ها و حد و مرز این فرایند 

و نتایج آن را بنیان نهاده اند.

دانش مدیریت بر پایــه و محور گزاره های بنیادین بالنده می شــود. بوریل و مورگان می گویند: 

ادعای محوری ما این اســت که »تمام نظریه های سازمان بر فلسفه ای از علم و نظریه ای از جامعه 

مبتنی اســت«. یعنی علوم اجتماعی براســاس چهار مجموعه از پیش فرض ها بنا شــده است که 

عبارت اند از معرفت شناســی، هستی شناســی، روش شناسی، و انسان شناســی )بوریل و مورگان، 

1383: ص 1۰(. نظریه ها و گزاره های مدیریت براساس این محورها شناسایی و پذیرش می شوند. 

مبانی علوم انسانی نقش مهندسی دانش مدیریت را بر عهده دارند. گزاره های ناهمخوان با این طرح 

مهندسی، در چهارچوب و حدود این دانش قرار نگرفته و از انسجام و هماهنگی برخوردار نیستند. 

بر همین اساس، از اعتبار لازم برخوردار نبوده و قابل اعتماد نیست.

در علوم انســانی اســلامی نیز پیش فرض های متعددی وجود دارد که چهارچوب این علوم را 

نظم می بخشــد. مبانی و پیش فرض هایی همچون معرفت شناســی، هستی شناسی، مبانی الهیاتی، 

روش شناســی، انسان شناسی )برای مطالعۀ بیشتر ر. ک.: مصباح یزدی، 138۰( و ارزش شناختی. 

این مبانی در دانش های بنیادی بررسی شده و اثبات شده اند و دانش مدیریت از آن ها بهره می برد و 

پیش فرض های متناســب و کاربردی برای دانش مدیریت اسلامی طراحی می شود. بر همین اساس 

نیز برای اعتباریابی و اعتمادسازی، در گزارۀ مدیریت اسلامی، برای شناسایی انسجام و هماهنگی 

می توان از ســنجۀ همخوانی و ســازگاری با گزاره های بنیادی اسلامی ســود جست؛ ازاین رو، در 

مدیریت اســلامی، مفاهیمی مانند شانس یا اتکای زیاد و قطعی بر برنامه ریزی، به دلیل ناسازگاری 
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با مفاهیم بنیادی هستی شناســی و ارزش شناسی مانند ربوبیت تکوینی1 ناسازگار تلقی شده و مورد 

اعتنا نیستند.

3. مطابقت با واقعیت

یکی از اهداف مهم به کارگیری اعتباریابی و اعتمادســازی در پژوهش های کمّی، شناســایی میزان 

تطابق یافته های پژوهش با واقعیت اســت. ایــن موضوع در مبانی معرفت شــناختی مورد تحلیل 

قرار گرفته اســت و با عنوان »معیار صدق« درخصوص آن مطالعات گســترده ای انجام شده است. 

از ارســطو نقل شده اســت که صدق یعنی اینکه دربارۀ »آنچه هســت« بگوییم »هست« و دربارۀ 

»آنچه نیســت« بگوییم »نیست« )ارســطو، 1378: ص 3۲(. منظور از صدق یا کذب، مطابقت 

داشــتن یا نداشتن علم حصولی با واقع است. همان گونه که معادلات ریاضی و نسبت های هندسی 

درصورتی که با روابط ریاضی و هندسی مطابقت داشت صادق اند، یک گزارۀ مدیریتی یا سازمانی، 

درصورت تطبیق با واقعیت، صادق است و درصورت عدم تطابق، کاذب و ناصحیح تلقی می شود. 

نتایج تحقیق گاه صادق اســت که آن را حقیقت نیز می گویند و گاه حقیقت نیست که آن را »خطا« 

می نامنــد )گروه نویســندگان، 1391: ص 99( در پژوهش های کیفی محققان اســلامی به دنبال 

مطابقت یافته های تحقیق خود با واقعیت و نفس الامر هســتند تا صادق بودن آن را به دست آورند. 

البته روشن اســت که واقعیت و نفس الامر در هر موضوعی به تناسب آن شکل می گیرد )سلیمانی 

امیری، 139۵: ص ۴1(.

اعتباریابی و اعتمادسازی دستاوردهای مدیریت اسلامی باید حکایت کنندۀ واقعیت باشد. اگر 

دســتاورد مدیریت اسلامی با حقیقت و نفس الامر فاصله داشته باشــد، توهمی و غیرواقعی تلقی 

می شــود. هنگامی که حضرت ابراهیم )علیه السلام( از مردم پرســید چه چیزی می پرستید؟ آنان 

ســتاره، ماه، و خورشــید را یکی یکی نشــان می دادند؛ اما حضرت آن ها را با این واقعیت آشنا کرد 

که معبود قابل پرســتش موجودی اســت که هیچ گاه افول نکند و غایب نباشــد )انعام: 79ـ7۵(. 

واقعیت خداوند اشــراف بر همۀ بندگان در همۀ زمان هاست. موجودی که چنین ویژگی ای را ندارد، 

صلاحیت و شایستگی پرستش را ندارد؛ درواقع حضرت اعتبار معبود آنان را خدشه دار کرد و به آنان 

فهماند که یافتۀ آنان با واقعیت سازگاری ندارد؛ بنابراین، اعتماد آنان به خدای توهمی ازبین رفت و 

خدای واقعی به آنان نمایانده شد.

 مدبر و کارگـردان جهـان است و هیچ کس بدون 
ْ

1. توحید در ربوبیت تکـــوینی یعنی اعتقاد به اینکه تنهـــا خـداوند
اذن و ارادۀ الهی نمی تواند کوچـک ترین تأثیری در جهـان هسـتی داشته باشد.
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گزارۀ مدیریتی آنگاه ارزش اعتباریابی و اعتمادســازی دارد که بیان کنندۀ واقعیت باشد و بتواند 

حقیقت ســازمان را برای محقق توصیف کرده یــا راهکاری برای تغییر و تحول ارائه کند و خیالی یا 

وهمی نباشــد؛ بنابراین، هرگاه یافته های پژوهشی در مدیریت اسلامی با واقعیت مطابقت نداشت، 

از درجۀ اعتبار علمی ساقط بوده و قابل اطمینان نیست.

سنجه های مطابقت با واقعیت

دانش مدیریت اســلامی با واقعیات متعددی مواجه اســت. برخی از گزاره ها جنبۀ عینی داشــته و 

می توان مصادیق آن را مشــاهده کرد و برخی دیگر، قابل مشاهدۀ عینی نیستند. هر کدام از آن ها از 

ابزار یا شــیوۀ خاص خود برای تطابق با واقعیت بهره مندند. واقعیت نفس الامری را می توان در ســه 

حالت مورد مطالعه و سنجش قرار داد.

الف ـ »واقعیت و نفس الامــر« در گزاره های مبتنی بر متافیزیک: برخــی از یافته های مدیریت 

اسلامی بیان کنندۀ واقعیت متافیزیکی است. مانند مفهوم »ارادۀ خداوند در تمشیت امور سازمان«. 

ارادۀ خداونــد یعنی هر آنچــه بخواهد در عالم واقع به وقوع بپیوندد باید متعلق خواســت خداوند 

ائِمٌ بِه«؛ »هر چیزی به ارادۀ 
َ
ــیْءٍ ق

َ
 ش

ُّ
ل

ُ
باشــد؛ چنان که امیرالمومنین )علیه السلام( می فرمایند: »ک

او به پا داشته می شــود« )نهج البلاغه: خطبۀ 1۰9(. یعنی مدیران ســازمان ها می دانند که برنامه ها 

و تصمیمات آنان هنگامی تحقق می یابند که خواســت و ارادۀ الهــی نیز به آن تعلق بگیرد. مدیران 

در ادارۀ ســازمان خود را همه کاره نمی دانند و هم زمــان که به برنامه ریزی و تمهید امکانات و منابع 

انســانی برای پیشــبرد کارها مشغول هستند، اگر از خداوند نیز درخواســت دارند که ارادۀ او نیز به 

انجام این کار تعلق بگیرد، این یک مفهوم مدیریت اسلامی است که تطبیق آن با واقعیت، متناسب 

با مفاهیم متافیزیکی اســت و وابسته به اعتقاد و ایمان قلبی است. به هر میزان که مدیران از ایمان و 

اعتقاد بیشــتری برخوردار باشند، باورپذیری آنان از مفهوم ارادۀ الهی و مفاهیم مشابه در متافیزیک 

بیشتر است. ســنجۀ »واقعیت و نفس الامر« در گزاره های متافیزیکی به صورت شهودی و قلبی رخ 

می دهد. همانند اعتقاد به وجود قیامت و بررســی اعمــال در آخرت و اعطای پاداش و اعمال تنبیه 

براساس عملکرد.

ب ـ »واقعیت و نفس الامر« در گزاره های تجربی، با ابزارهای حســی قابل تجربه اســت. مانند 

اعتقاد به وجود خورشــید، ماه، وغیره در پیرامون خود. این اعتقاد با ابزارهای حسی تأیید می شود. 

در دانش مدیریت اسلامی نیز می توان گزاره های فراوانی یافت که قابل اثبات از طریق تجربۀ حسی 

 از این روایت امیرالمؤمنین )علیه السلام( که فرمودند: هر که از پیش به استقبال کارها 
ً
هستند. مثلا
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رود بینا شــود و هر که به آن ها پشت کند و آماده نشــود سرگردان می شود،1 »ضرورت پیش بینی در 

کارها« استفاده می شود و می توان تطابق آن را با واقعیت براساس تجربه و تفکر درک کرد.

ج ـ »واقعیت و نفس الامر« در گزاره های منطقی و ریاضی »امور ذهنی و انتزاعی« است. تطبیق 

این گونه گزاره ها با واقعیت همانند توان ذهن در تحلیل مســائل سیاسی و اجتماعی، یا قدرت ذهن 

در تقسیم اعداد به مَقسم های متعدد، به صورت ذهنی و عقلی است. در یافته های مدیریت اسلامی 

نیز می توان گزاره هایی را یافت که دارای چنین خصوصیاتی هستند و با تبیین رابطه بین اجزای آن ها، 

واقعیت آن ها براساس استدلال قابل اثبات بوده و تردید ناپذیر می شوند.

همان گونه که در مطالعات رفتار ســازمانی از فرمایش امیرالمؤمنین )علیه الســلام( اســتفاده 

می شود که فرمودند: »هر که به سزا یقین داشته باشد، جز کار خوب برنمی گزیند« )آمدی، 136۰: 

ح 8٦٦٦(؛ واقعیــت این موضوع اســتدلال پذیر بوده و قابل پذیرش اســت؛ بنابراین، »واقعیت و 

نفس الامر« در گزاره های منطقی و ریاضی همان حقیقت اســتدلال پذیر است و براساس یافته های 

تحلیلی می توان پذیرفت سنجۀ این موارد معیارهای منطقی و ریاضی است.

4. کارآمدی

کارآمدی، یکی از عوامل و شاخص های اعتباریابی و اعتمادسازی است. مهم ترین هدف شریعت 

مقدس اســلام، ایجاد تحول و دگرگونی در رفتار و کسب ســعادت برای انسان است. کارآمدی در 

مدیریت به معنای درجه یا میزانی اســت که یک اقدام یا فعالیت به هدف پیش بینی شده دست یابد 

)فرنج، 1371: ص ۲11(. منظور از کارآمدی قابلیت و توانایی رسیدن به اهداف مشخص و از پیش 

تعیین شده اســت. کارآمدی بیان کنندۀ میزان اثربخشی، کارایی )کارگروه بنیادین مدیریت اسلامی، 

1397: ص 13۵( و قابلیت برای دســت یافتن به هدف است. کارآمدی را در هر سیستمی متناسب 

با اهداف ترسیم شده در آن سیستم مشخص می کنند )شبان نیا، 139۵: ص ۲31(.

امتیاز اسلام نسبت به ادیان موجود کارآمدی اســت. یعنی توصیه ها و برنامه های آن در زندگی 

دنیوی و اخروی، هدف گذاری شــده و تأثیر ارزشــمندی در سعادت انســان درپی  خواهد داشت 

)فتحعلی، 1397: ص 18۲(. هر یک از برنامه های اســلامی توان دگرگونی و پیشــرفت در مسیر 

کمال را داراســت. گزاره های تولیدشــده با روش مدیریت اسلامی باید بتواند به حل مسائل زندگی 

کمک کند. طرح مباحث توهمی و عاری از تأثیر در ســعادت انســان و فاقد اثربخشی و کارایی در 

رَ« )آمدی، 136۰: ح ۲66(. حَیَّ
َ
مُورَ ت

ُ
بَرَ الا

ْ
بْصَرَ، مَنِ اسْتَد

َ
مُورَ ا

ُ
 الا

َ
بَل

ْ
1. »اسْتَق
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هدف، فاقد کارآمدی اســت. برای کارآمدی دستاوردهای مدیریت اسلامی، می توان چند ملاک یا 

سنجه را شناسایی کرد و بر اساس این سنجه ها، کارآمدی را پایش کرد.

سنجۀ اول: حل مسائل واقعی زندگی

زندگی دنیوی و تأمین نیازهای مادی، هرچند هدف اصلی دین نیســت، اما دینی که دنیا را به منزلۀ 

پلی برای رسیدن به سعادت اخروی می داند، نمی تواند نسبت به این نیازها بی تفاوت باشد؛ بنابراین، 

پرداختــن به امور دنیــوی، هدف ثانوی دین اســت )جوادی آملــی، 1387: ص 11۴(. ازآنجاکه 

مســلمانان حقانیت دین اســلام را پذیرفته اند و معتقدند که اســلام می تواند در زندگی دنیویی و 

آخروی آنان تأثیر داشته باشد، آنان اثر این اعتقاد را در زندگی شخصی و سازمانی می بینند.

آموزه های معتبر اســلامی راه گشــای معضلات بنیادی زندگی اســت. بدین معنا که مسلمانان 

هنگامی که معتقد به جهان بینی اسلامی هســتند، می توانند مصائب و مشکلات زندگی خود را به 

شــیوۀ کارآمد تحلیل کنند و در این مسیر به بن بست نمی رسند. فقدان مجموعه ای منسجم از تفکر 

جهان بینی ممکن اســت فرد را در هنگام مواجهه با مشــکلات زندگی، چنان غرق کند که دست به 

خودکشی زده و یا حاضر باشد به منافع دیگران لطمه بزند.

سنجۀ حل مســائل زندگی به این معنا نیســت که برای اعتباریابی و اعتمادسازی یک پژوهش 

مدیریت اسلامی باید به انتظار پایان عملیات و دریافت بازخورد نشست تا بعد از دریافت نتیجه آن 

پژوهش را ارزیابی کرد، بلکه این ســنجه یک باور پیشینی است؛ بدان معنا که محقق باید عناصری 

را در تحقیق لحاظ کند که به کارآمدی منجر شــود و فایدۀ عملی داشــته  باشد )توسلی و سعدی، 

139۴: ص 87(. هنگامی که هدف گذاری یک پژوهش حل مســائل واقعی زندگی باشد، این باور 

پیشــینی می تواند مؤلفه های تحقیق را به سمت کارآمدی ســوق دهد. به عنوان نمونه، پژوهش های 

مدیریت اســلامی باید بتوانند از اصول اخلاق اســلامی پشتیبانی مناســب کرده و در معنابخشی 

آن ها مؤثر باشند. یک پژوهش مدیریت اسلامی باید تقویت کنندۀ عدالت سازمانی، تقبیح ظلم به 

کارکنان، مذمت کنندۀ کم کاری وغیره باشد تا بتوان گفت که به مسائل واقعی زندگی پرداخته است. 

براســاس این سنجه می توان برخی از پژوهش های رفتار سازمانی که به دنبال حل مسائل سازمان به 
شکل نادرست و غیرمعمول و خلاف اخلاق هستند را ناکارآمد دانست.1

1. مانند پژوهش هایی که برای موفقیت در مذاکره و نفوذ از عنصر زن بدکار و یا اعطای رشوه استفاده می کنند:
Dooley, Roger 2012, Female Flirting: Sound Business Strategy, Better business 
through behavioral science.
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یح نص معتبر سنجۀ دوم: تصر

هنگامی که در آیه یا روایتی نســبت به یک موضوعی تصریح می شود و یا بر مفهوم مشخصی دلالت 

صریحی وجود دارد، عمل بر طبق آن لازم و مفید است. منظور از دلالت صریح، راهنمایی مستقیم 

و قطعی لفظ به مفهوم و معنای روشــن اســت. این دلالت به گونه ای روشــن است که نیاز به هیچ 

قرینه ای نیســت. هنگامی که قرآن می فرماید: »ای کسانی که ایمان آورده اید!... )هرگز( در راه گناه 

و تعــدی همکاری ننمایید!« )مائده: ۲(، به طور صریح برای مدیــران و کارکنان این پیام را دارد که 

نه تنهــا نباید مرتکب گناه و تعدی شــوند، بلکه نباید در تولیدات و خدمــات خود، به گناهکاران و 

تعدی کنندگان یاری رسانند، صراحت این آیه به گونه ای واضح است که در مفهوم آن  تردیدی وجود 

ندارد. در مطالعات مدیریت اسلامی باید تلاش شود که یافته ها با نصوص معتبر هماهنگ باشند تا 

بتوان از اعتباریابی و اعتمادسازی آن اطمینان حاصل کرد.

سنجۀ سوم: کشف ملاک

با بررسی برخی از متون دینی که پیرامون یک موضوع مطرح شده است، می توان قواعد و ملاک هایی 

را استخراج کرد. این قواعد و ملاک ها زمینۀ توسعۀ مفهومی را ایجاد می کنند. گاهی یک سند معتبر 

دینی حکمی را درخصــوص یک موضوع بیان می کند که با رعایــت قواعد مطرح در دانش اصول 

فقــه می توان از آن یک قاعده و مناطی را کشــف کرد. این قاعده می توانــد در موضوعات دیگر نیز 

مورد عمل قرار گیرد. در ســنجۀ دوم از دلالت روشــن و صریح لفظ، یک قاعده استخراج می شد؛ 

اما در ســنجۀ ســوم با تحلیل لفظ و الغای خصوصیت، یک قاعده استنباط می شود. با شناسایی و 

تحلیل موضوع می توان قاعده اســتنباط کرد )علیدوســت، 1388: ص ۴8۰(. اگر چنین قواعدی 

در چهارچوب پذیرفته شــدۀ دینی باشــد، می تواند معیــاری برای کارآمدی باشــد و اعتباریابی و 

اعتمادسازی پژوهش را نشان دهد.

هنگامی که خداوند می فرماید: »و به پدر و مادر نیکی کنید! هرگاه یکی از آن دو، یا هر دوی آن ها، 

نزد تو به ســن پیری رســند، کمترین اهانتی به آن ها روا مدار! و بر آن ها فریاد مزن! و گفتار لطیف 

هُما 
َ
 ل

ْ
ل

ُ
ق

َ
لا ت

َ
و ســنجیده و بزرگوارانه به آن ها بگو« )اســراء: ۲3(، از فحوای این آیه به ویژه جملۀ »ف

«، یک قاعده کشــف می شود که نباید به پدر و مادر بی احترامی کرد و بر همین اساس، ضرب و 
ٍّ

ف
ُ
أ

جرح آن ها گناهی نابخشودنی است. چون این برداشت براساس قاعده و مناطی است که از تحلیل 

آیه به دســت آمده، دارای کارآمدی اســت. مشابه این تحلیل نیز در اســتنباط شخصیت حقوقی از 

شخصیت حقیقی در مطالعات سازمانی مورد استفاده قرار می گیرد. اگر یافته های پژوهش مدیریت 
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اســلامی با ملاک های کشف شــده در احکام و دســتورات دینی سازگاری داشــته باشد،1 می توان 

نسبت به کارآمدی این پژوهش اطمینان داشت و اعتباریابی و اعتمادسازی آن ها را پذیرفت.

یابی عملی سنجۀ چهارم: ارز

کارآمدی یک گزارۀ استنباط شده در مدیریت اسلامی را می توان با سنجۀ ارزیابی عملی اندیشمندان 

اسلامی شناسایی کرد. این بدان معناست که اگر یک گزارۀ مدیریت اسلامی مورد عمل اندیشمندان 

اسلامی قرار گرفت یا اگر به آنان عرضه شد و با آن مخالفت نکردند، این گزارۀ استنباط شدۀ مدیریت 

اســلامی کارآمد بوده و می تواند در ترویج دین به کار گرفته شــود. به عبارت  دیگر، می توان آن را به 

اسلام نســبت داد و آن را اسلامی دانست. این ســنجه از فحوای قانون اساسی جمهوری اسلامی 

ایران قابل اســتنباط اســت. قانون اساسی، در اصل ســوم، به موضوع کارآمدی حکومت اسلامی 

کید می کند.۲  در عرصه هــای مختلف پرداخته و در اصول متعدد بر اســلامیت حکومت و قانون تأ

هنگامی که سخن از اســلامی بودن و نبودن قوانین در جمهوری اسلامی می شود، از همین راهکار 

اســتفاده می کند. یعنی قوانین مصــوب مجلس هنگامی که مورد مخالفت فقها و اسلام شناســان 
شورای محترم نگهبان قرار نگیرد، اسلامی تلقی می شود.3

مدیران ســازمان ها نیز می توانند علاوه بر اقتباس از عملکرد عالمان دینی، برای تدوین قوانین و 

آیین نامه های ســازمانی، مقررات و آیین نامه های خود را با کارشناسان دینی در میان بگذارند تا آنان 

براســاس منظومۀ فکری و علمی فراگرفته از آموزه های اسلامی، ناسازگاری آن ها را تشخیص دهند 

و موارد ناروای آن را معین کنند. اگر یافته های پژوهش با اندیشــۀ علمای دین ناســازگاری داشت، 

فاقد اعتبار اســت و کارآمدی ندارد و بر همین  اساس، توانایی اعتباریابی و اعتمادسازی را نخواهد 

داشــت. این سنجه در سیرۀ علما و دانشــمندان حوزه ای متداول است. آنان هنگامی که یک حکم 

شرعی را استنباط می کنند، می نگرند که یافته های فقهی آنان خلاف نظر مشهور یا برخلاف اجماع 

نباشد. پژوهشــگران مدیریت اسلامی نیز بر همین اساس، این سنجه را در استنباط های خود مورد 

توجه قرار می دهند.

1. باید توجه داشــت که در کشــف ملاک، محقق نباید گرفتار قیاس نامطلوب و غیرشرعی شود. قیاس اقسامی دارد: 
قیاس اولویت، قیاس منصوص العله، قیاس تنقیح مناط، و قیاس مستنبط العله. سه قسم اول دارای اعتبار شرعی است 

ولی قسم اخیر در فرهنگ اهل بیت )علیهم السلام( غیر قابل قبول است.
۲. مانند اصل دوم، اصل چهارم، اصل هفتادودوم.

3. اصل نودویکم قانون اساسی.
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نتیجه گیری

1. در پژوهش هــای علوم انســانی، محققان برای اثبات درســتی یافته های پژوهــش، از ابزارهای 

روایی و پایایی اســتفاده می کنند تا بیان کنند که روش به کار گرفته شده در تحقیق همان چیزی را 

اندازه گیری کرده که آن ها بایــد اندازه گیری می کردند )روایی( و همچنین، درجۀ ثبات و قابلیت 

پیش بینــی نتایج تحقیق را نیز بیان کنند )پایایی(. این شــیوه در پژوهش های اثباتی و تحقیقات 

تجربی از قدمت و مقبولیت برخوردار است.

۲. پژوهش های کیفی در علوم انســانی نیز برای هماوردی با پژوهش های کمّی، تلاش کرده اند که 

از ابزارهایی برای اطمینان بخشــی، نسبت به نتایج خود بهره مند شــوند. در این زمینه، برخی از 

همان مفاهیم متداول در پژوهش های کمّی اســتفاده کرده انــد و برخی دیگر، مفاهیم دیگری را 

تولید کرده اند.

3. اکثر پژوهش های انجام شده در مدیریت اسلامی، براساس پژوهش های کیفی صورت می گیرد. 

متناسب با آموزه های اسلامی و دانش مدیریت، مناسب است که نسبت به ابزارهای اطمینان بخش 

پژوهشــی مطالعه صورت گیرد. این پژوهش تــلاش دارد که در این زمینه راهکار و ابزاری را در 

اختیار محققان مدیریت اسلامی قرار دهد.

۴. در ایــن پژوهش به منظور اعتباریابی )روایی( و اعتمادپذیری )پایایی(، چهار عنصر شناســایی 

شــده اند که عبارت اند از: استناد دینی، انســجام و هماهنگی، مطابقت با واقعیت و کارآمدی. 

برای هر یک از این عناصر چند سنجه نیز با نمونه هایی از مدیریت اسلامی بیان شد.

یابی و اعتمادسازی و سنجه های آن جدول 1 – عناصر اعتبار

ردیف
یابی و  عناصر اصلی اعتبار

اعتمادسازی
سنجه ها

استناد دینی1
متکی به دلیل شرعی

سازگار با دیدگاه اندیشمندان اسلامی

انسجام و هماهنگی۲
سازگاری با فطرت انسانی

سازگاری با ضوابط و قواعد اسلامی
سازگاری با گزاره های بنیادی اسلام

مطابقت با واقعیت3
متناسب با گزاره های مبتنی بر متافیزیک

متناسب با گزاره های تجربی
متناسب با گزاره های منطقی و ریاضی
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کارآمدی۴

حل  مسائل واقعی زندگی
تصریح نص معتبر

کشف ملاک
ارزیابی عملی

۵. اســتناد دینی اولین عنصری اســت که اعتباریابی و اعتمادســازی را شناسایی می کند و به 

معنای اتکای یافته های مدیریت اســلامی بر آموزه های اصیل اســلامی است که با دو سنجه قابل 

پایش اســت: اتکا به دلیل شرعی و ســازگاری با دیدگاه اندیشمندان اسلامی. عنصر دوم انسجام و 

هماهنگی است که با سه سنجه قابل پایش است: سازگاری با فطرت انسانی، سازگاری با ضوابط و 

قواعد اسلامی و سازگاری با گزاره های بنیادی اسلام. سومین عنصر، مطابقت با واقعیت است که از 

سه سنجۀ نفس الامر در گزاره های متافیزیکی، گزاره های واقعیات مادی و گزاره های منطقی استفاده 

می کند. عنصر چهارم، کارآمدی اســت که از سنجۀ حل  مسائل واقعی زندگی، تصریح نص معتبر 

و کشف ملاک بهره می برد.
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